
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2431 DEL 14-10-2021

N. SETTORE 336 DEL 14-10-2021

Oggetto:
Carta d'identità Elettronica (C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero
dellInterno. Periodo dal  16 agosto al 31 agosto 2021.  Accertamento - Impegno

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Maria Chiaramonte, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2431 del 14-10-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Carta d'identità Elettronica (C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero
dellInterno. Periodo dal  16 agosto al 31 agosto 2021.  Accertamento - Impegno

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova
C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con
graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati
dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare
pubbliche;

CHE il Comune di Milazzo è stato inserito con circolare n. 4/2017 del Ministero dell’Interno,
Dipartimento dei Servizi Demografici, fra i 350 comuni che, insieme ai precedenti 199 sperimentatori
della nuova Carta di Identità Elettronica, saranno gradualmente abilitati all’emissione della nuova C.I.E.,
come previsto dal comma 5 del Decreto Legge convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2015, n.
125;

CHE nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell'Interno attraverso il Poligrafico dello Stato,
provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il
Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici ed
inoltro della stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici;

VISTO che l'importo del corrispettivo è stato fissato, dall'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Economia e
delle Finanze del 25 maggio 2016, in €. 16,79 (oltre IVA all'aliquota vigente) per il ristoro delle spese di
gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e che a tale spesa
vanno aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse
comunali quali introiti di propria spettanza;

VISTO che con la determinazione dirigenziale n. 543 del 20 settembre 2017, si è determinato di procedere
all'avvio del servizio di emissione della nuova carta di identità elettronica (CIE), con decorrenza dal 1°
ottobre 2017, le cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto Ministeriale 23 dicembre
2015;

VISTO, altresì, che con la stessa determinazione dirigenziale n. 543 del 20 settembre 2017, si è dato atto
che i diritti di segreteria e fissi a favore dell'Ente (€ 5,71 ed € 11,21) ed  il corrispettivo da versare allo
Stato, saranno rendicontati alla relativa scadenza (il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di
ciascun mese) da parte del responsabile del Servizio Carte d'identità;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 52 del 31.03.2018, con la quale la Giunta Municipale ha deliberato che
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2431 del 14-10-2021
Pag. 2 di 6



i diritti fissi e di segreteria a favore dell'Ente, da esigere all'atto del rilascio della nuova Carta di Identità
Elettronica ("nuova C.I.E."), sono arrotondati per eccesso e determinati in € 5,71 per il semplice rilascio
ed in € 11,21 per il duplicato, arrotondando quindi il costo definitivo della C.I.E., comprensivo del
corrispettivo da versare allo Stato, ad € 22,50 per il primo rilascio ed a € 28,00 per il rilascio del duplicato;

PRESO ATTO che, nella Circolare del Ministero dell'Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n.
11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento
(il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ogni mese) nel bilancio dello Stato dei corrispettivi
di competenza statale;

PRESO ATTO, altresì, che sempre nella sopra citata Circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che
"....sarà curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la
quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore
dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha curato
l'istruttoria per il rilascio....”;

VISTA la nota n. 47155 del 24/10/2017 del Dirigente del 2° Settore con la quale sono state individuati i
capitoli del bilancio comunale ove far transitare le somme pagate dai cittadini per il rilascio della nuova
C.I.E.;

VISTO che nel periodo di emissione dal 16 agosto al 31 agosto 2021, sono state emesse n. 174
Carte d'identità Elettroniche per un incasso complessivo di € 4096,50 e che l'importo da versare nel
Bilancio dello Stato risulta di € 2921,46  mentre i diritti fissi riscossi da parte di questo ente ammontano
ad € 1175,05;

RAVVISATO, pertanto, di procedere alla rendicontazione ed al successivo versamento a favore del
bilancio statale dell'importo di € 2921,46 relativo del periodo di emissione dal 16 agosto al 31 agosto
2021, all'entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746, indicando quale
causale "Comune di Milazzo, corrispettivo per ii rilascio di n. 174 carte di identità elettroniche" presso la
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx dandone
comunicazione al Ministero dell'Interno;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 60 del 09 Aprile 2021, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs
267/2000 ed art. 10 D.Lgs 118/2011).

RICHIAMATO l’art. 168 del T.U.E.L.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 La Legge Regionale 12.07.2011, n. 12;
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

PROPONE
per i motivi in premessa,

DI DARE ATTO che nel periodo dal 16 agosto al 31 agosto 2021, sono state emesse n. 174 Carte
d'identità Elettroniche,  per un incasso complessivo di €  4096,50 così suddiviso:

importo da versare nel Bilancio dello Stato € 2921,46  (con pagamenti telematici come da
allegato);

diritti fissi riscossi da parte di questo ente  € 1175,04  (con pagamenti telematici come da

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2431 del 14-10-2021
Pag. 3 di 6



allegato);

DI ACCERTARE che i corrispettivi da rimborsare allo Stato per il ristoro delle spese di gestione, ivi
comprese quelle relative alla consegna del documento, relative al rilascio delle Carte d'identità
Elettroniche rilasciate da questo ente nel periodo dal 16 agosto al 31 agosto 2021 ammontanti a €  2921,46
troveranno imputazione al Piano Finanziario 9.02.01.01.001 ex capitolo 730/1 "Costo per il rilascio delle
Carte d'identità Elettroniche" con contestuale impegno di pari importo al Piano Finanziario 7.02.02.01.001
ex capitolo 2125/1 "Costo da rimborsare allo stato per il rilascio delle Carte d'identità Elettroniche";

DI ACCERTARE, altresì, che l’importo introitato di € 1175,04 quali diritti fissi relativi al rilascio delle
Carte d'identità Elettroniche rilasciate da questo ente nel periodo dal 16 agosto al 31 agosto 2021 troverà
imputazione al Piano Finanziario 3.01.02.01.033 CGE 3101 capitolo 700 "Diritti di segreteria proventi da
rilascio documenti e diritti di cancelleria";

DI DARE ATTO che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 - vicies quater del decreto legge
n. 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell'Interno,
provvedere alla riassegnazione della somma di €. 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha
curato l'istruttoria per il rilascio;

DI IMPEGNARE, con imputazione al Piano Finanziario 7.02.02.01.001 ex capitolo 2125/1 “Costo da
rimborsare allo Stato per il rilascio delle Carte d’Identità Elettroniche” l’importo di €  2921,46  per il
ristoro delle spese di gestione, ivi comprese quelle relative alla consegna dei documenti rilasciati da
questo ente nel periodo dal 16 agosto al 31 agosto 2021;

DI LIQUIDARE, con successivo provvedimento, con versamento a favore del Ministero dell'Interno -
Dipartimento dei Servizi Demografici, che dovrà essere eseguito all'entrata del Bilancio dello Stato, con
imputazione al capo X - capitolo 3746, indicando quale causale "Comune di Milazzo, corrispettivo per
il  rilascio di n.  174  carte di identità elettroniche"  presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al
seguente IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Maria Chiaramonte
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2431 del 14-10-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-10-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-10-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.  1203 del 15-10-2021  a Competenza   CIG

5° livello 9.02.01.01.001 Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi

Capitolo        730 Articolo     1 COSTO PER IL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITÀ ELETTRONICHE.
Causale Carta didentita Elettronica (C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero dellInterno. Periodo dal  16

agosto al 31 agosto 2021.  Accertamento - Impegno

Importo  2021 €. 2.921,46

Beneficiario     19664   TESORERIA DI ROMA SUCCURSALE N. 348

Accertamento N.  1204 del 15-10-2021  a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.033 Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria

Capitolo        700 Articolo       DIRITTI DI SEGRETERIA.
Causale Carta didentita Elettronica (C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero dellInterno. Periodo dal  16

agosto al 31 agosto 2021.  Accertamento - Impegno

Importo  2021 €. 1.175,04

Beneficiario      9205   COMUNE DI MILAZZO

Impegno N.   892 del 19-10-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.02.01.001 Trasferimenti per conto terzi a Ministeri

Capitolo       2125 Articolo     1 COSTO DA RIMBORSARE ALLO STATO PER IL RILASCIO DELLE CARTE
D'IDENTITA' ELETTRONICHE.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2431 del 14-10-2021
Pag. 5 di 6



Causale Carta didentita Elettronica (C.I.E.)  Riversamento introiti al Ministero dellInterno. Periodo dal  16
agosto al 31 agosto 2021.  Accertamento - Impegno

Importo  2021 €. 2.921,46

Beneficiario     19664   TESORERIA DI ROMA SUCCURSALE N. 348

Milazzo, lì 21-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2431 del 14-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-10-2021.

N. Reg. Albo: 4154

Milazzo, lì 21-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2431 del 14-10-2021
Pag. 6 di 6


